
          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                     

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   15 / 23-10-2019

Αριθµ. Απόφασης:       631 / 2019

 

ΘΕΜΑ:Τροποποίηση συστατικής πράξης του Νοµικού Προσώπου µε την επωνυµία

“Οργανισµός Προσχολικής Αγωγής Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισµού”

του ∆ήµου  Σερρών (ΟΠΑΚΠΑ).

        Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 23η του µηνός ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ του

έτους 2019, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 15/17-10-2019 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  του  άρθρου  74  του  Ν.  4555/2018 (ΦΕΚ

133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραµµα Κλεισθένης I». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 40, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Μιχτσόγλου ∆ηµήτριος 

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Μπουρβάνης Ζαχαρίας

Μερετούδης ∆ηµήτριος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Νυχτοπάτης Γεώργιος

Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη

Γάτσιος Ιωάννης Πάνου Σωτηρία

Γεωργούλας Αντώνιος Παπαβασιλείου Βασίλειος

Γκότσης Ηλίας Παπαφωτίου Αριάδνη

∆εσποτίδης Ιωάννης Ρίζος Σάββας

∆ινάκης Κωνσταντίνος Σιαµάγκας ∆ηµήτριος

∆ούκας Γεώργιος Ταΐρης Γεώργιος

∆ρίγκα Χρυσούλα Τερζής Βασίλειος

Ηλιοπούλου Σταλακτή Τουρτούρας Ιωάννης

Ιλανίδου - Βίλλιου ∆έσποινα Φαρµάκης Παύλος

Καδής Γεώργιος

Καλώτα Παναγιώτα

Φωτιάδης Γεώργιος

Φωτιάδης Στέφανος

Καρακολίδης Παναγιώτης Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

Καρασουλτάνη -  Σιάκκα Χρυσούλα Χαραλαµπίδου Παρθένα

Καρυπίδης Παύλος Χατζηδηµητρίου Ιωάννης

Ματθαίου Γεώργιος Χράπας Παντελής 

Μητλιάγκα Βαρβάρα Χρυσανθίδης Βασίλειος

Μισιρλής Σπυρίδων

ΑΠΟΝΤΕΣ: Αραµπατζής Θεόδωρος.

1

ΑΔΑ: ΩΟ28Ω10-Α8Λ



   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν.  4555/2018 και  παρών

ήταν µόνο ο κ. Σιαπαρδάνης Κωνσταντίνος.

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη του

∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  στην  οποία  ήταν  παρών  ο  ∆ήµαρχος  κ.  Χρυσάφης

Αλέξανδρος, που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν.

4555/2018.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  αποχώρησε  κατά  τη  διάρκεια  συζήτησης  του  εκτός

ηµερήσιας διάταξης θέµατος και επανήλθε µετά την ολοκλήρωση αυτού.

- Καλώτα Παναγιώτα και Τερζής Βασίλειος, αποχώρησαν µετά την ολοκλήρωση του

17ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο   6ο θέµα  της

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ.  29608 / 7-10-2019 εισήγηση του

Τµήµατος  ∆/κών ∆ιαδικασιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

     «   Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 107, 109, 225 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».

2.  Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ – 114 Α/8-6-2006):

Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων.

3.  Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.∆.142/2010 (ΦΕΚ 235/τεύχος Α΄/27-12-2010)

Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

4. Το υπ. αριθ. 691/29-04-2011 ΦΕΚ περί Συγχώνευσης Ν.Π.∆.∆. και σύσταση ενός

Ν.Π.∆.∆. 

Στο  ∆ήµο Σερρών.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6  του Ν. 4623/2019.

6.  Την  υπ.  αριθ.  102/13-09-2019 εγκύκλιο  του  ΥΠ.  ΕΣ.  περί  «Συγκρότηση  των

∆ιοικητικών Συµβουλίων των Νοµικών Προσώπων των ΟΤΑ».

7.  Την υπ. αριθ.  52/10-10-2014 εγκύκλιο του ΥΠ. ΕΣ. Περί  «Ορισµός ∆ιοικητικών

Συµβουλίων  των Νοµικών Προσώπων των ΟΤΑ»

Παρακαλούµε για την τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νοµικού Προσώπου

µε την επωνυµία  «Οργανισµός Προσχολικής Αγωγής  Κοινωνικής Πολιτικής και

Αθλητισµού» του ∆ήµου Σερρών  και συγκεκριµένα του άρθρου:

4. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

2.γ Ο «ΟΠΑΚΠΑ» διοικείται από δεκαπενταµελές  (15) ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το

οποίο ορίζεται από το δηµοτικό συµβούλιο µε τους αναπληρωτές του και αποτελείται

από  έξι   (6) αιρετούς  εκπροσώπους  του  ∆ήµου,  εκ  των  οποίων  οι  τέσσερις (4)

ανήκουν στην παράταξη του επιτυχόντος συνδυασµού και δύο  (2) από τις παρατάξεις

της µειοψηφίας. Εκτός από τους αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου, σύµφωνα µε το

προηγούµενο εδάφιο, ως µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζονται ακόµη, µε τους

αναπληρωτές  τους,  οκτώ  ( 8 )  δηµότες  ή  κάτοικοι  που έχουν ειδικές γνώσεις και

2

ΑΔΑ: ΩΟ28Ω10-Α8Λ



εµπειρία  συναφείς  µε  τους  σκοπούς   του  Νοµικού  Προσώπου.  Ένα  (1) µέλος

εκπρόσωπος  των  εργαζοµένων  στο  Νοµικό  Πρόσωπο  εφόσον  αυτό  απασχολεί

περισσότερους από δέκα εργαζοµένους. Ο ανωτέρω εκπρόσωπος προτείνεται από τη

γενική συνέλευση των τακτικών υπαλλήλων εντός προθεσµίας 15 ηµερών από τότε

που θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση.

Εάν στο Νοµικό Πρόσωπο απασχολούνται λιγότεροι από 10 εργαζόµενοι, τότε για

την συµπλήρωση του αριθµού ορίζεται ένας (1) επιπλέον ∆ηµοτικός Σύµβουλος. 

Εάν ορισθεί µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ο δήµαρχος καθίσταται αυτοδικαίως

ο ίδιος πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Νοµικού Προσώπου. 

Ο πρόεδρος  συµπεριλαµβάνεται   µεταξύ των µελών που υποδεικνύονται  από  τον

∆ήµαρχο και ψηφίζεται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα µέλη του τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού

Συµβουλίου. 

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του

∆ήµου Σερρών.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει  την  τροποποίηση  του  Νοµικού  Προσώπου  µε  την  επωνυµία

“Οργανισµός  Προσχολικής  Αγωγής  Κοινωνικής  Πολιτικής  και  Αθλητισµού”  του

∆ήµου  Σερρών (ΟΠΑΚΠΑ)  και συγκεκριµένα της παραγράφου 4, η οποία θα έχει

ως εξής:

4. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

2.γ Ο «ΟΠΑΚΠΑ» διοικείται από δεκαπενταµελές  (15) ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το

οποίο ορίζεται από το δηµοτικό συµβούλιο µε τους αναπληρωτές του και αποτελείται

από  έξι   (6) αιρετούς  εκπροσώπους  του  ∆ήµου,  εκ  των  οποίων  οι  τέσσερις (4)

ανήκουν στην παράταξη του επιτυχόντος συνδυασµού και δύο  (2) από τις παρατάξεις

της µειοψηφίας. Εκτός από τους αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου, σύµφωνα µε το

προηγούµενο εδάφιο, ως µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζονται ακόµη, µε τους

αναπληρωτές  τους,  οκτώ  ( 8 )  δηµότες  ή  κάτοικοι  που έχουν ειδικές γνώσεις και

εµπειρία  συναφείς  µε  τους  σκοπούς   του  Νοµικού  Προσώπου  Ένα  (1) µέλος

εκπρόσωπος  των  εργαζοµένων  στο  Νοµικό  Πρόσωπο  εφόσον  αυτό  απασχολεί

περισσότερους από δέκα εργαζοµένους. Ο ανωτέρω εκπρόσωπος προτείνεται από τη

γενική συνέλευση των τακτικών υπαλλήλων εντός προθεσµίας 15 ηµερών από τότε

που θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση.

Εάν στο Νοµικό Πρόσωπο απασχολούνται λιγότεροι από 10 εργαζόµενοι, τότε για

την συµπλήρωση του αριθµού ορίζεται ένας (1) επιπλέον ∆ηµοτικός Σύµβουλος. 

Εάν ορισθεί µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ο δήµαρχος καθίσταται αυτοδικαίως

ο ίδιος πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Νοµικού Προσώπου. 

Ο πρόεδρος  συµπεριλαµβάνεται   µεταξύ των µελών που υποδεικνύονται  από  τον

∆ήµαρχο και ψηφίζεται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 

3

ΑΔΑ: ΩΟ28Ω10-Α8Λ



Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα µέλη του τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού

Συµβουλίου. 

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού

του ∆ήµου Σερρών.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

Στην απόφαση αυτή µειοψήφισαν οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Φωτιάδης  Στέφανος,  Γάτσιος  Αθανάσιος,   ∆ρίγκα  Χρυσούλα,  Ηλιοπούλου

Σταλακτή, Ιλανίδου-Βίλλιου ∆έσποινα, Καλώτα Παναγιώτα, Καρασουλτάνη-Σιάκκα

Χρυσούλα,  Καρυπίδης  Παύλος,  Μητλιάγκα  Βαρβάρα,   Μιχτσόγλου   ∆ηµήτριος,

Μπουρβάνης  Ζαχαρίας,  Τερζής  Βασίλειος,   Φωτιάδης  Γεώργιος,  Χρυσανθίδης

Βασίλειος. 

- Γκότσης Ηλίας, ∆ούκας Γεώργιος, Παπαβασιλείου Βασίλειος, Χράπας Παντελής, 

επισηµαίνοντας  ότι  δεν  συµφωνούν   µε  την  αριθµητική  διεύρυνση  του  ∆/κού

Συµβουλίου του ΟΠΑΚΠΑ, τονίζοντας ότι  δεν πρέπει  να δηµιουργούµε πολυµελή

και δυσκίνητα συµβούλια, αλλά ευέλικτα και λειτουργικά. 

Ψήφισαν δε θετικά στην αναλογία  3/5 και 2/5 σ’  αυτό. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

           Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΜΕΡΕΤΟΥ∆ΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ   

  

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

          Σέρρες  06-11-2019

          Πιστό Αντίγραφο

   Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ  

     Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

                

ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: ΩΟ28Ω10-Α8Λ


		2019-11-06T10:09:18+0200
	Athens




